

ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ THỦ DẦU MỘT
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 1776/KH-PGDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thủ Dầu Một, ngày 27 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động chào mừng 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/1982 – 20/11/2023

Căn cứ Quyết định số 176/QĐ-HDBT ngày 28/9/1982 của Hội đồng bộ trưởng về Ngày Nhà giáo Việt Nam;

Căn cứ Nghị định số 111/2018/NĐ-CP ngày 31/8/2018 của Chính phủ quy định về ngày thành lập, ngày truyền thống, ngày hưởng ứng của các bộ, ngành, địa phương;

Căn cứ Công văn 2702/SGDĐT -VP ngày 26/10/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11;

Căn cứ tình hình thực tế, Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố xây dựng kế hoạch thực hiện tuyên truyền và tổ chức các hoạt động chào mừng 41 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/1982 – 20/11/2023 với nội dung cụ thể sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Tích cực tuyên truyền, tổ chức các hoạt động chào mừng 41 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/1982 – 20/11/2023, các hoạt động nhằm khơi dậy lòng tự hào, phát huy truyền thống hiếu học, đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, “Tôn sư trọng đạo” của dân tộc Việt Nam. Đồng thời qua các hoạt động để bày tỏ lòng biết ơn sâu sắc đối với cán bộ quản lý, quý thầy giáo, cô giáo đã đóng góp công sức, tâm huyết cho thành công của ngành giáo dục thành phố Thủ Dầu Một.

2. Các hoạt động đảm bảo thiết thực, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, góp phần bồi dưỡng lòng yêu ngành, yêu nghề cho đội ngũ nhà giáo; động viên khích lệ toàn ngành thực hiện thắng lợi công cuộc đổi mới căn bản, toàn diện GDĐT, đáp ứng yêu cầu CNH-HĐH trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế.

II. Nội dung

1. Tổ chức tuyên truyền về ý nghĩa của Ngày Nhà giáo Việt Nam, về truyền thống ‘Tôn sư trọng đạo’, về vai trò, trách nhiệm, đóng góp to lớn của đội ngũ nhà giáo đối với sự nghiệp giáo dục và đào tạo, nhất là trong giai đoạn đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo hiện nay. Tiếp tục tuyên truyền về các phong trào thi đua, các cuộc vận động, trọng tâm là phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập” giai đoạn 2020-2025.



- Viết tin bài tuyên dương giáo viên trên trang thông tin điện tử của cơ sở: đăng tin bài tuyên dương cán bộ quản lý, giáo viên, người lao động tiêu biểu hiện đang công tác hoặc đã nghỉ hưu tại các đơn vị giáo dục các cấp học.

- Viết tin bài của học sinh cảm nhận về thầy cô giáo. Đơn vị chọn bài viết của học sinh, chọn bài viết hay, ý nghĩa, đảm bảo nội dung và tính trung thực của bài viết để chọn đăng lên trang wed cơ sở.

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và các nội dung hoạt động chào mừng 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/1982 – 20/11/2023. Viết tin bài về các hoạt động nổi bật, trọng điểm, ý nghĩa và tuyên truyền đến toàn thể đội ngũ, phụ huynh học sinh và nhân dân.

2. Khẩu hiệu tuyên truyền: Tùy theo đặc điểm tình hình thực tế, các cơ sở Giáo dục có thể lựa chọn một trong những khẩu hiệu phù hợp gắn với nhiệm vụ của ngành và các phong trào thi đua ở địa phương (*kèm phụ lục*).

3. Phát động chào mừng Ngày Nhà giáo Việt Nam với các phong trào tại cơ sở như: “Dạy tốt – học tốt”; văn nghệ, thể thao, viết báo tường, làm thiệp, triển lãm, trưng bày, diễn thuyết, kể chuyện, viết cảm nhận...; tổ chức vệ sinh trường, lớp, trồng cây xanh... tại đơn vị, trường học dưới các hình thức phong phú, phù hợp.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố phát động làm tranh ảnh trưng bày về các hoạt động của cơ sở giáo dục để chào mừng kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam.

- **Đơn vị tham gia:** Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS *công lập* trên địa bàn thành phố 01 tranh/đơn vị.

+ **Hình thức:** khở tranh có kích thước 60 x 80 cm; trên tranh thể hiện được **tên đơn vị và hình ảnh hoạt động** (có thể chỉ có 01 ảnh hoặc nhiều ảnh, đơn vị cân đối chọn số lượng hình ảnh để tổng thể tranh trưng bày được hài hòa, dễ nhìn) các họa tiết trang trí thêm (nếu có) sử dụng bằng nguyên vật liệu thân thiện với thiên nhiên như: vỏ ốc, len, vỏ cây, cành cây, đá, sỏi, hoa khô, quả khô, hột, hạt....., tranh được làm cứng cáp, đặt trên giá cao cách mặt đất khoảng 60 cm đến 80 cm, phía dưới giá đỡ có trang trí thêm hoa tươi, vải lụa đỏ (nếu có).

+ **Nội dung tranh:** tranh trưng bày hình ảnh về các hoạt động nổi bật của cơ sở giáo dục liên quan đến thực hiện nhiệm vụ giảng dạy, thực hiện các chuyên đề, các phong trào, chương trình, các cuộc vận động, các hoạt động trong và ngoài nhà trường....(các hình ảnh hoạt động được lấy từ đầu năm học năm học 2023-2024 đến thời điểm trưng bày). Dưới mỗi hình ảnh có chú thích rõ nội dung: tên hoạt động, thời điểm, địa điểm.

+ Tranh được sử dụng cho trưng bày tại trường như một hoạt động chào mừng 41 năm ngày Nhà giáo Việt nam và được dùng để **dự thi và trưng bày** tại chương trình Họp mặt của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Dầu Một.

+ **Tranh trưng bày sẽ được chấm điểm và trao giải ngay trong Chương trình Họp mặt của thành phố.**

5. Tham mưu thành phố trong việc chúc mừng kỷ niệm 41 năm ngày Nhà Giáo Việt Nam 20/11 đối với các trường THPT công lập, trường phổ thông có nhiều cấp học ngoài công lập và Trung tâm GDTX-BDNV tỉnh trên địa bàn thành phố Thủ Dầu Một.

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố tham mưu tổ chức chương trình “Gặp gỡ tháng Mười Một”, chào mừng 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/1982 – 20/11/2023.

7. Cơ sở giáo dục **Không tổ chức Lễ kỷ niệm**, chỉ tổ chức họp mặt truyền thống, tọa đàm về các hoạt động phù hợp như giới thiệu truyền thống nhà giáo; kể lại những kỷ niệm sâu sắc nhất trong nghề dạy học; trích đọc thư của học sinh gửi về trường; mời học sinh có nhiều thành tích trong học tập, công tác và lao động về trường nói chuyện; hội thảo về vinh dự, trách nhiệm của cô giáo, thầy giáo; giáo dục lòng yêu nghề, yêu trẻ cho học sinh trường sư phạm; tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao, tổ chức sơ kết thi đua và phát động đợt thi đua mới nhằm thực hiện tốt các nhiệm vụ đề ra trong năm học 2023-2024.... Các nội dung thực hiện trang trọng, vui tươi, tiết kiệm và ý nghĩa, tránh phô trương hình thức, gây phiền hà cho học sinh và cha mẹ học sinh.

8. Các cơ sở rà soát, đảm bảo các chế độ, chính sách; quan tâm chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho đội ngũ, đặc biệt là giáo viên hưu, giáo viên có hoàn cảnh khó khăn, nhà giáo ưu tú của đơn vị.

9. Thời gian tổ chức họp mặt Ngày Nhà giáo Việt Nam, cụ thể như sau:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Dầu Một: dự kiến ngày 17/11/2023.

- Tất cả các đơn vị, trường học toàn thành phố Thủ Dầu Một: Ngày 20/11/2023. Các đơn vị căn cứ Điều 4, Quyết định số 176/QĐ-HĐBT ngày 28/9/1982 của Hội đồng bộ trưởng số 167-HĐBT ngày 28/9/1982; Khoản 3, Thông tư 26/TT-BGDĐT ngày 14/10/1982 và Công văn 2702/SGDĐT -VP ngày 26/10/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 để vận dụng thực hiện.

III. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố

Xây dựng các Kế hoạch triển khai tổ chức thực hiện các hoạt động chào mừng 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/1982 – 20/11/2023. Phối hợp cơ quan, đơn vị liên quan tuyên truyền các hoạt động chào mừng Nhà giáo Việt Nam 20/11; hướng dẫn tuyên truyền trong hệ thống cơ sở giáo dục.

2. Các cơ sở giáo dục trực thuộc

Căn cứ Kế hoạch của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố, tình hình thực tế đơn vị để xây dựng kế hoạch, chương trình, các hoạt động cụ thể; tổ chức tuyên truyền, và lồng ghép thực hiện các hoạt động chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 phù hợp với thực tế và tình hình cơ sở giáo dục.

Đảm bảo thành phần, số lượng tham dự các nội dung hoạt động do phòng Giáo dục và Đào tạo phát động, tổ chức.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền và tổ chức các hoạt động chào mừng 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/1982 – 20/11/2023 của phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Dầu Một./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT tỉnh Bình Dương (b/c);
- Thường trực Thành ủy (b/c);
- Thường trực UBND TP;
- Lãnh đạo PGDDT;
- Các cơ sở giáo dục (t/h);
- Lưu: VT, GDMN, Hn.

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG



Phạm Hoa Hòa



ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ THỦ DẦU MỘT
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

5

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thủ Dầu Một, ngày tháng 10 năm 2023



PHỤ LỤC
KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 17/KH-PGDĐT ngày 27 tháng 10 năm 2023
của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố)

- Nhiệt liệt chào mừng 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/1982 – 20/11/2023

- Thầy, cô giáo ... (tên đơn vị) thi đua lập thành tích chào mừng 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/1982 – 20/11/2023.

- Thầy, cô giáo... (tên đơn vị) đổi mới, sáng tạo trong triển khai và tổ chức thực hiện nhiệm vụ Giáo dục và Đào tạo của thành phố Thủ Dầu Một năm học 2023-2024.

- Thầy, cô giáo... (tên đơn vị) phấn đấu học tập, rèn luyện, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta.

- Thầy, cô giáo...(tên đơn vị) thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2022-2023, tiếp tục đổi mới, sáng tạo và nâng cao chất lượng giáo dục.

- Thầy, cô giáo... (tên đơn vị) tích cực tham gia xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị và phong trào đoàn kết sáng tạo.